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ŠACHOVÝ TURNAJ
ZORNIČKA OPEN 2010
Už tradične redakcia časopisu Zornička orga-

nizuje šachový turnaj. Tohto roku zavítali do našej
školy. Turnaj sa odohral 23. októbra 2010 v telocvični,
kde naša škola privítala aj hostí a účastníkov z iných
vojvodinských slovenských škôl. Našu školu reprezen-
tovali v kategórii nižších ročníkov Toni Hric, Branislav
Topoľský, Miroslav Sabo, Klaudia Farkašová,
Branislav Pop, Naďa Dvornická a Daniel Domoni. 

V kategórii vyšších ročníkov sa zúčastnili Andrea Potranová, Zdenka Baková, Ivan Agarský, Damián
Baláž a Milan Šaš. Úspešnejší boli mladší. Tretie miesto získal Branislav Topoľský a prvé miesto získal
Toni Hric. Finále hrali Toni Hric a Daniel Peťkovský z Kulpína. Hralo sa so živými figúrkami.Víťazom sa
stal Daniel Peťkovský z Kulpína.

Milan Šaš, 5. 2

KOMPARÁCIOU K LEPŠIEMU  VÝSLEDKU

Bolo to 13. novembra v Báčskom Petrovci – Seminár pre žiakov základných škôl – členov redakcií
školských časopisov. Uskutočnil sa na Základnej škole Jána Čajaka. Tohto seminára sa zúčastnili aj žiaci
našej školy.

My, Staropazovčania, sme prišli do Petrovca okolo ôsmej ráno. Ešte nám i počasie žičilo hneď zrána
a prispievalo nám k dobrej nálade. Hneď,  keď sme vošli do školy, oslovila nás budova tejto inštitúcie svo-
jou stavbou, a najmä interiérom. Využiteľnosť priestoru je na mimoriadne vysokej úrovni. V porovnaní s
našou školou je to ďaleká galaktická budúcnosť. Chodba pripomína tie z amerických filmov na univerzitách
Ivy ligue. Široká a s atmosférou charakteristickou pre školy. Hoci tam tentoraz bolo ticho, verím, že keď sú
tam žiaci, nudno nie je. Mne však nebolo nudno ani teraz. Triedy sú pekné, čisté (možno však iba pre túto
príležitosť :D) a zdobia ich kreatívne výkresy i plagáty.

Viem, že niektorí o tejto reportáži povedia, že autor si jednoducho  trávu v susedovom dvore pred-
stavuje zelenšiu než svoju, no ja verím, že by aj iní školu Jána Čajaka ohodnotili rovnako a pán riaditeľ by
mohol o tomto porozmýšľať.

Silvia Hricová, 6. 1

Našu školu, ZŠ hrdinu Janka Čmelíka, 11. novembra 2010 navštívila RTV Nový Sad.
Nahrávali reláciu na tému ekológie. Zúčastnili sa žiaci vyšších ročníkov, školský orchester, chór a

žiaci čítali svoje práce na ekologické témy.
Televízia vysielala na prvom programe RTV 27. novembra 2010 o 10.00 hodine.

Viktor Vareni, 5. 2

11. Rozospievaný  Sriem, festival mladých spevákov slovenských ľudových piesní, sa uskutočnil
04.12. 2010 v Starej Pazove. Zúčastnili sa speváci zo všetkých slovenských osád v Srieme a z Iloku. Starú
Pazovu predstavovali dve speváčky, Anna Dvornická a Michaela Kočišová. Víťazkou sa stala Vesna Kra-
jčiová z Dobanoviec.

Ivan Kožík, 6. 1 
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Milí čitatelia!

Dostáva sa vám do rúk piate
číslo časopisu OÁZA, ktorý pre vás
pripravili vaši spolužiaci podľa vašich
predstáv. Dúfame, že vás poteší. 

Krátky dotazník, ktorý ste vy-
pĺňali, nám pomohol zistiť, že máte
o časopis záujem, že by ste v ňom uví-
tali najlepšie žiacke práce, fotogra-
fie, príbehy zo života detí, vtipy,
aforizmy, hádanky, krížovky, ankety
o Vianociach, textíky zo života školy,
postrehy k ch, reportáže...

Ak máte nejaké príspevky, koré
chcete uverejniť, ak sa chcete niečo
opýtať, ak nás chcete upozorniť na
rôzne zaujímavosti, napíšte nám! Veľmi
radi uvítame spoluprácu s vami!

Svoje príspevky môžete odo-
vzdať v knižnici alebo posielať na e-
mailovú adresu:

hjcmelik.oaza@gmail.com
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Cveće umesto smeće

Na planeti našoj puno smeća vlada.
Da li će se neko i setiti nekada da cveće posadi,
jer nam ono zdravlje daje da nam život duže 
traje.
Cveće lepo i šareno, 
nek ovlada našom zemljom, 
nek nam radosti donese,
nek je srećno svako dete. 
Da nam život produži, 
da nam bude duži.
DA ŽIVIMO BEZ VREĆA SMEĆA, 
MI ŽELIMO MIRIS CVEĆA!!!

Klára Horvátová, 6. 1

Hudba 

Čo je to, čo nás inšpiruje k písaniu?
Čo je to, čo nám dáva radosť, aj keď sme
smutní? Je to predsa hudba. Hudba - je
to neviditeľný vzduch plný nôt, ktorý
vypĺňa našu dušu radosťou a pomáha
nám zabudnúť na smútok a bôľ. Je
mnoho druhov hudby: rocková, popová,
hip-hopová, folková hudba a ešte mnoho
ďalších žánrov. Moje obľúbené sú rock a
pop hudba. Veľmi mám rada skupinu
Marianas Trench. Keď tóny gitary
preniknú do mojich uší a ovplyvnia moju
myseľ, zablúdim do svojho vlastného
sveta. Cítim sa veľmi voľne, akoby som
lietala v oblakoch hudby a nikto ma v tom
zastaviť nemôže. 

Andrea Potranová, 6. 2  

TIE CUDZIE MESTÁ

Tie cudzie mestá,
krásne a horúce.
Ľudia z iného mesta
chytia ťa za srdce.

Svet je úžasný a veľký.
Chute, farby, vône nové.
Večer padám do postieľky,
prídu obrazy nové.

A dni idú.
Všetko je fajn.
Zdá sa iba,
že dušičke niečo chýba.

Teším sa domu!
Na svoju krajinu,
na zeleň stromov
a vlastnú perinu.

Janko Vereš,  7. 1

Láska

Láska, to je niečo pekné, 
láska radosť znamená. 
Ona i pre všetkých ľudi,
novú žiadosť utvára!

Decko

Hovoríš mi, že som decko.
Aj to tak, akoby som sa pre to mala hanbiť.
Akoby som ťa mala niekde skryť.
Aby to, nedajbože, niekto nevidel.
Pozerám sa Ti do očí,
a jediné, čomu nerozumiem, je: 
-Prečo???
Veď decká sú tie, ktoré milujú najkrajšie.
Nie sú ako dospelí,
ktorým je povedané, že náklonnosť 
treba skryť,
čím nebadateľnejšie, tým lepšie...
Učení sú majstrovsky skryť tú detskú stránku.                

Andrea Rumanová,  5. 1
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A vonku prší...

Moja nálada sa postupne mení a ja neviem, čo
sa so mnou deje. Oblok je otvorený a ja počujem ako
dážď klope naň a vonku znovu prší.            

Už nie som taká šťastná, akoby ten dážď zme-
nil moju náladu. Odrazu cítim spánok a nemôžem sa
mu vymaniť. Skôr než som si ľahla, otvorila som
okno. Vyvalila som sa na posteľ a počúvala ako
kvapky dažďu šuštia. To mi pripomenulo môjho
drahého princa ako mi šepce tie najkrajšie slová.

Predsa ten dážď ani nie je taký nepríjemný,
keď sa trošku započúvam. Vždy keď padá dážď, rada
počúvam jeho šum .    

Andrea Potranová,  6. 2

Mladosť a láska

Mladosť je radosť, láska je sen, a potom
spomienky zostanú len.

Každý má nejaké sny a túžby a je hlavne na
nás, či sa nám ich podarí dosiahnuť. Pretože každý
máme osud vo svojich rukách. A len my sami môžeme
urobiť všetko, aby sme žili život naplno a prežili nád-
hernú mladosť. Keď spomenieme mladosť, samým
tým sa pripája aj láska. Láska je obraz, ktorý si sami
vytvárame. Ak sa nám všetky farby zhodnú, sme za-
milovaní. Máme iný náhľad  na svet.Všetko nám je
pekné, smiešne a ideálne. Pre mňa mladosť znamená
krásne obdobie, v ktorom je stále niečo po prvýkrát.
Začína sa to prvým otvorením očí, prvým slovom,
prvým krokom, ktorý spravíme, prvým dňom
stráveným v školskej lavici, prvou láskou, alebo aj
prvým bozkom. Je to obdobie, keď si my, mladí, mys-
líme, že  svet je iba náš a môžeme všetko. Práve mla-
dosť je našou akoby skúškou do ďalšieho života, tu sa
učíme byť zodpovednými, stávajú sa z nás dospelí
ľudia. Mladosť a láska idú spolu.

Moja láska ešte stále spí niekde ďaleko, na
prameni rieky, v korune stromov, vo vetre. Raz sa is-
totne zobudí v mojom srdci. Potom ju z neho ne-
pustím. Okolo môjho srdca postavím stráž jednej
láske, čo ma bude ľúbiť a ja ju.    

Dária Poliovková, 8. 2

Rock

Mám záujem o hudbu, prevažne o hard
rock a heavy metal. Počúvanie hudby mi pomáha,
keď nie som naladený, keď som osamelý. Hudba
mi vždy zlepší náladu, lebo sa vďaka nej cítim lep-
šie. 

Skupina, ktorú najviac počúvam, je Deep
Purple. Mohol by som povedať, že sú pre mňa na-
jlepšia hard rock skupina. Na každom albume
všetky piesne sú super.  Počúvam aj domácu hudbu
ako Smak, EKV, Divlje Jagode, Rok Mašina...
Všetko toto, čo ja dnes počúvam, počúva i môj
otec, ktorý ma i zoznámil s touto hudbou. Okrem
počúvania hudby, rád hrám i na gitare. To, že som
si obľúbil tento inštrument, tiež je otcova zásluha,
lebo od malička som ho počúval ako hrá. Okrem
otca, ktorý ma učí hrať na gitare, sú i viacerí gi-
taristi, ktorí ma inšpirujú svojou tvorbou ako sú
Ritchie Blackmare, Jimmy Page, Gary Moore. Gi-
tara, ktorú mám, je značky Gibson Les Paul. Hoci
som spokojný s ňou, žiadosť mi je kúpiť si Jack-
sona. 

Myslím si, že zaoberať sa hudbou je niečo
najkrajšie a život bez hudby by bol prázdny. 

Milanko Havran,  8. 2  

Láska

Čo je vlastne láska? Je to cit, myšlienka
alebo len  sen? 

Myslím si, že je to všetko spolu, lebo láska
nie je definovaná. Je súčasťou nášho života. Niekto
ju cíti viac a niekto menej. Niekoho bolí viac než
ostatných. Niekto je zase šťastnejší než ostatní, ale
zase všetci ju cítime! Všetci poznáme ten pocit,
keď sme zamilovaní, je nám všetko pekné, všetci
vieme, že hodinu nesledujeme toľko, koľko by sme
mali. Snívame a v tých momentoch nevieme o
zlom, smútku, ba ani o cudzích emóciach. V tých
momentoch nás baví iba láska. Ach, aká je ona
krásna ! Ach, aký je on krásny! Všetci my tu na
našej škole poznáme dobre tieto vety :). Povedali
sme ich veľa ráz. Myslím si, že  láska nikdy neb-
ude staromódnym pocitom. Bude navždy trvať,
každý človek si ju bude chrániť a pestovať. 

Veľa budúcich generácií na tejto našej krás-
nej škole bude sledovať toto pravidlo: Váž si lásku
ako seba samého, lebo bez lásky nebude života...
Toto je pravidlo, ktoré ja prísne dodržiavam a tak
bude navždy!

Nina Baková,  8. 1 
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Ekológia 

Keď naši rodičia a starí rodičia boli mladí,
nerobili si veľké starosti s ochranou životného
prostredia,lebo žili v iných podmienkach.

Moja starká mi rozprávala, že voľakedy
okolo dedín boli trávou porastené lúky, u nás
nazývané pažite. Na nich sa pásli domáce
zvieratá a hrali deti. Niekedy aj žiaci s učiteľmi
vychádzali na výlet do okolia, lebo bolo čisté.
V lete sa deti kúpali na barinách alebo na
kanáli.

Dnes sa v okolí dedín nachádzajú
smetiská, z ktorých  sa šíri smrad a kanály sú

plné rôznych odpadkov, starých sporákov, hrn-
cov, igelitové sáčky lietajú po poliach, cestách
a po uliciach. Večer, zvlášť v lete a v jeseni,
nesmieme otvoriť okná, lebo dym a nepríjemný
zápach sa šíri z horiacich smetísk namiesto
čistého a sviežeho vzduchu.

Musíme sa všetci zamyslieť, aké sme si
my to životné prostredie vytvorili. Musíme
začať niečo robiť, a to začnime od svojho
domu, školského dvora, triedy a ulice. 

Mia Kolárová, 5. 2

Po ulici ľudia chodia.
Papier vedľa koša hodia.

Smeti nahádzané ležia všade.
Po celej našej krásnej osade.

V našom meste rastú stromy.
Sú to jedle, vŕby, duby.
Jesto ich tu rôzne druhy.
To sa všetkým ľudom ľúbi.

Preto sa všetci aktivujme,
papiere a smeti pozbierajme,
okolie svoje opatrujme,
prírodu krásnu nezničujme.

Katarina Rumanová, 5. 2

Poziv

Ovaj poziv upućujem svima,
jer to sa zdravljem veze ima.

Ne bacajte okolo smeće, 
već ga stavite u vreće,
a tamo gde je bilo smeće
posadite cveće.

Cveće lepo miriše,
taj miris čovek udiše,
to prija njegovoj duši,
a ne da se u smeću guši!

Andrea Potranová, 6. 2

Zachovajte čistý svet , nech  je ako
pekný kvet . 
Nech sa smeti v tráve neskrývajú,
ale vo fabrike recyklujú.
Nech nám vtáci priletujú 
a pekne nám vyspevujú.
Ak tak všetci ľudia pracujú,
tak nám tento svet pekne vypracujú.
Deti sa v čistej prírode budú hrať 
a dospelí budú rodnú pôdu obrábať.
Takýto by mal byť svet,
ako ten malý pekný kvet.

Milan Vereš, 5. 1

Znečisťovaťeľov  je
plný svet,
preto aj zvierat
veľa niet.

Ako nech nepadajú
kyslé dažde?
Ako nech sa k prírode
ľudia správajú vážne?

Brezy naše
a jedle krásne
dajú nám všetkým
zdravie vzácne.

Včielky malé, usilovné
robia medík neustále.
Preto chráňme 
aj tieto malé
aby sme zdravie
mali stále.                                          

Nina Havranová,  5. 2

6
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- Priemerná výška NBA hráčov je 2m.  
- Najdlhšie doteraz zaznamenané zatmenie
Slnka trvalo 7,5 minút.
- Hoci je vonkajšia strana kostí silná,  vnú-
tornosť je veľmi ľahká a mäkká, približne
75% kostí je voda!
- Čokoláda počas 18. storočia bola používaná
ako liek, lebo verili, že môže vyliečiť bolesť
v žalúdku.
- Žralokovi ročne vyrastú 24.000 nových
zubov a celý súbor nových zubov mu vyrastie
každých 14 dní.
- Bruce Lee bol taký rýchly, že filmy museli
spomaľovať, aby videli jeho pohyb!!!
- Planéta Venuša  je  jediná  planéta, ktorá sa
otáča v rovnakom smere ako aj naše hodinky.
- Jemným dvíhaním nôh a spúšťaním sa na
chrbát nemôžete sa utopiť v živom piesku.
- Vo Fínsku bolo zakázané pozerať kreslené
filmy Donalda Duck-a, lebo nenosil nohav-
ice!

Martina Tótová, 6.1

K a r l   F r i e d r i c h     B e n z

Tvorca automobilu

Karl Friedrich Benz (* 25. november 1844,
Karlsruhe – † 4. apríl 1929, Ladenburg) bol nemecký
inžinier a technik.

V roku 1883 založil spoločnosť Benz & Cie.,
Rheinische Gasmotorenfabrik a v roku 1885
(nezávisle na G. Daimlerovi, ktorý predviedol svoj
automobil roku 1887) skonštruoval prvý automobil
(patenty a predvedenie v roku 1886, dnes v Ne-
meckom múzeu v Mníchove), pričom použil ležatý
jednovalcový štvortaktný benzínový motor s elek-
trickým zapaľovaním a výkonom asi 1 kôň.

FACEBOOK

Každý z Vás už počul o facebooku. Veľká
väčšina z vás ho aj má. No málokto o ňom vie niečo
viac. 

Facebook založil 4. februára 2004 Mark Zucker-
berg počas štúdia na univerzite. Jeho spoluzakla-
dateľmi boli Chris Hughes, Dustin Moskovitz a
Eduardo Saverin. Facebook pôvodne slúžil len štu-
dentom Harvardskej univerzity. Mark ho spustil zo
svojej internátnej izby. Naprogramovanie mu úda-
jne trvalo menej ako dva týždne. Za taký istý čas ho
začala využívať polovica školy, preto ho Mark
rozšíril na americké univerzity Yale a Stanford.
Neskôr bol prístup otvorený pre všetkých použí-
vateľov s univerzitnou e-mailovou adresou. Od 27.
februára 2006 sa začali do systému pripájať niek-
toré veľké spoločnosti a od 11. augusta 2006 sa
môže pripojiť ktokoľvek starší ako 13 rokov. V
polovici roku 2006 mal už  7  miliónov členov. V
súčasnosti má Facebook vyše 500 miliónov členov
a je dostupný skoro na celom svete. Bývalý
konkurent MySpace, donedávna neohroziteľná jed-
notka na trhu s počtom užívateľov nad 100 miliónov,
stratila svoju pozíciu v roku 2008.

Facebook momentálne zamestnáva viac ako
1000 zamestnancov. Aktuálna trhová cena sa po-
hybuje tesne nad úrovňou 20 miliárd dolárov. Face-
book má čoraz viac členov. Každý rok sa
zdokonaľuje.         

Ivan Kožík, 6. 1

Od roku 1891 vyrábal Benz štvorkolesové
vozidlá. V roku 1926 sa jeho firma s Daimlerom
spojila do akciovej spoločnosti Daimler-Benz AG.
Napísal Lebensfahrt eines deutschen Erfinders
(Životná cesta jedného vynálezcu).

Boris Haviar, 6. 1
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Vzhľadom na to, že Gréci mali len
veľmi ťažkopádny spôsob písania čísel, al-
gebru nemali veľmi radi. V praxi zistili, že
je takým spôsobom, aký ho oni mali, veľmi
ťažko napísať rovnice alebo číselné prob-
lémy. Namiesto toho, grécki matematici sa
viacej zaoberali geometriou a používali geo-
metrické metódy na vyriešenie problémov,
pre ktoré by sme dnes radšej použili alge-
bru.            

Grécki matematici mali tiež veľký záu-
jem ukázať, že sú určité matematické idey
pravdivé. Preto mnoho času trávili na doka-
zovanie pomocou geometrie, že sú niektoré
tvrdenia vždy pravdivé, hoci Egypťania a
Babylončania už dávno vedeli, že sú tie tvr-
denia pravdivé vo väčšine prípadov. Grékov
všeobecne veľmi zaujímala racionalita,
ktoré fakty v tvrdeniach dávajú zmysel a čo
ich drží pohromade. Mali záujem poviazať
nepoviazané konce v jestvujúcich problé-
moch. Taktiež mali radi hudbu, pretože
hudba sledovala prísne pravidlá pri tvorení
krásnych zvukov, ako ich Gréci volali.
Podobne mali radi aj architektúru a takisto
aj matematiku.

Pytagoras žil v období okolo 500 rokov
p.n.l. a bol jeden z prvých gréckych matem-
atických mysliteľov. Väčšinu svojho života
trávil v gréckej kolónii na Sicílii a v južnom
Taliansku. Mal skupinu žiakov, ktorí ho
nasledovali, ale bol učiteľom aj iných
ľudí. Pytagorejci boli známi svojím čistým
životom. Mali náramne prísny spôsob
výživy. Nosili dlhé vlasy, mali iba
jednoduché oblečenie a išli bosí. Pytagorejci
neboli výlučne muži – bolo i žien, hoci podľa
pravidiel členmi mohli byť iba nevydaté ženy
tzv. konkubíny. Pytagorejci sa zaujímali aj o
filozofiu, ale predovšetkým o hudbu a
matematiku, čo boli ich dva spôsoby, ako
robiť poriadok z chaosu. O hudbe hovorili, že
je hluk, ktorý dáva zmysel, a o matematike
hovorili, že sú to pravidlá, podľa ktorých fun-
guje svet. Sám Pytagoras bol najznámejší
tým, že dokázal pravdivosť teorémy o vzťahu
medzi dĺžkami strán pravouhlého trojuhol-
níka. Totižto, Sumerovia asi dvetisíc rokov
skôr už vedeli, že je tá teoréma všeobecne
pravdivá a používali ju pri meraniach. No,
Pytagoras je ten, ktorý dokázal, že je ona
vždy pravdivá.

Ivan Ječmen, M.Sc. prof. matematiky

Pytagorova veta hovorí, že v pravouhlom tro-
juholníku súčet štvorcov nad katétami je ro-
vnaký štvorcu nad preponou toho
trojuholníka. 
Môžete to vyskúšať aj sami: ak strana a =
4cm, strana  b = 3cm a na základe výpočtu
3x3=9, 4x4=16, 9+16=25, vidíme, že tretia
strana c=5cm, lebo 52=25. 
Skúste to aj sami s druhými veľkosťami strán
pravouhlého trojuholníka a pokúste sa zistiť,
či to platí vždy.
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N Á S I L I E
Násilie medzi rovesníkmi má mnoho podôb, nevyskytuje sa
len vo fyzickej forme:

� verbálne (hrubé nadávky, výsmech, ohováranie, ponižovanie)
� fyzické (trhanie, strkanie, bitka, kopanie, pľuvanie)
� psychické (vyradenie zo skupiny, šírenie klamstiev o obeti)
� vyhrážky, vydieranie pre veci a peniaze obete
� ničenie majetku obete
� sexuálne zneužívanie (vulgárne slová a gestá)

Kto sú obete násilia?

Obeťami násilia sú vo väčšine prípadov iné
deti, tie, ktoré sa nejakým spôsobom líšia od
ostatných (svojimi schopnosťami, vzhľadom,
národnosťou...), sú hanblivé, chýba im se-
bavedomie, sú zraniteľné a nechajú sa
ľahko rozrušiť a tie deti, ktoré sú zvyknuté na násilné správanie
a podriadenosť z domu. Násilie je na nich páchané obyčajne v
škole alebo jej okolí.

Obeťami však môžu byť aj násilnícke deti

Násilnícke deti obyčajne riešia problémy svojim násilným správa-
ním, pretože sa to naučili doma. Týmto spôsobom hnevajú svojich
rodičov a učiteľov a upevňujú svoju pozíciu v skupine. Často-
krát sú práve oni obeťami násilia.

Zdroj: net
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Uglies od  Scotta Westerfelda
Výnimočný román skladajúci sa z troch častí. Obsahuje nielen reálny opis

vzťahov medzi ľuďmi (v tomto prípade delikventmi), ale aj výborný dej. Totiž, je to
román, v ktorom neexistujú obyčajné autá poháňané na benzín, plyn alebo už dízel,
na ktorých by ľudia žijúci v tomto svete jazdili. Obyvatelia sveta, ktorí sú niekoľko
storočí v budúcnosti, vedia iba o lietajúcich doskách a lietajúcich automobiloch. A
nielenže je technológia dokonale vyspelá, ale aj ľudia stáročiami prišli na jeden
skvelý nápad: všetci sú navonok rovnakí, lenže nie ako obyčajný ľud, ale ako
krásavci.

Tally Youngblood (Tali Jangblad) je pätnásťročná škrata,
ktorá má spočiatku k šestnástym narodeninám ešte iba dva a
pol mesiace. Je zúfalá; nemôže sa ich dočkať, lebo iba vtedy
sa môže dostať z mesta, v ktorom žijú škraty. Operáciou sa
stane krásavicou a presťahuje sa do mesta krásavcov. Tam ju
už čaká najlepší kamarát z detstva Peris, ktorý sa iba
prednedávnom stal krásavcom, a keďže je tam nový, tak patrí
do nových krásavcov, kým napríklad krásavci v zrelých rokoch
patria do zrelých krásavcov atď.

Tak sa Tally jeden večer, keď už mesto škrát vošlo do tieňa a spánku, vykradla
do mesta krásavcov, ktoré akoby nikdy nespalo. Skrývajúc sa pred krásavcami (lebo
škratám bolo zakázané vchádzať do mesta krásavcov) zaumienila si vidieť Perisa.
Utekajúc pred krásavcami stretla ho tam a sľúbili si, že navždy zostanú priateľmi.

Vracajúc sa z mesta krásavcov Tally sa stretla s dievčaťom, jej rovesníčkou,
Shy (Šaj), s ktorou sa hneď spriatelila. Lenže Shy sa nechce prostredníctvom op-
erácie stať krásavicou a navždy žiť v meste krásavcov, a preto uteká do Dymu,
mesta, kde žijú iba škaredí ľudia, ktorí tiež utiekli pred operáciou. Tally sa iba chce
stať krásnou. Lenže nemá to šťastie, aby sa všetko skončilo bez problémov. Na deň
jej narodenín ju, namiesto toho, aby ju operáciou zmenili na krásavicu, odvádzajú k
špeciálnym krásavcom, ktorí jej dávajú iba dve možnosti: buď nájde svoju kamarátku
Shy a celé mesto Dym a prezradí ich, alebo sa nikdy nestane peknou.

Obsah prvej časti románu sa môže nájsť po srbsky v mestskej knižnici pod
názvom Rugobe (názov originálu Uglies). Ak chceš vedieť, čo sa stalo potom,
ponáhľaj sa do knižnice a požičaj si túto super knihu. Odporúčam ju všetkým, ktorých
tento staromódny svet znudil, aby si ju prečítali a zamysleli sa nad tým, či je nápad
byť taký ako ostatní skutočne skvelý.

Kristína Hricová,  8. 2
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Lev púšťový

Lev púšťový alebo len lev (lat. Panthera leo) je cicavec z čeľade mačkovitých.

Vzhľad
Lev sa od iných mačkovitých čeľadí odlišuje krátkou priliehavou srsťou a koncom chvosta,

kde má dlhú srsť. Už na prvý pohľad vidieť pohlavný dimorfizmus. Samce sa od samíc líšia mo-
hutnou hlavou, krk a hruď majú pokrytú krásnou hrivou hnedej farby.

Sfarbenie
Srsť dospelého leva je plavožltohnedá alebo červenohnedá. Hriva samcov býva tmavšia.

Výskyt
Lev púšťový je rozšírený v savanách a stepiach Afriky na juh od Sahary a v severozápad-

nej Indii.

Život leva

Potrava
Lev sa môže živiť napr. antilopami, zebrami, žirafami, byvolmi a mláďatami slona,

hrocha a gorily, lebo dospelé jedince sú pre leva nebezpečné. Keď vo voľnej prírode
nenájde potravu môže zájsť až k obydliam ľudí. Väčšinou lovia samice v skupinách s
mladými levmi. Najradšej lovia v močarinách. Ulovenú potravu zjedia všetci spolu.

Mláďatá
Samica je tehotná 100 až 120 dní. Táto levica odíde od skupiny. Potom si nájde

skrýšu, kde porodí 4 až 6 mláďat. 3 až 5 mláďat sa dožije 3 rokov. Levica, ktorá kojí
mláďatá, potrebuje denne skonzumovať až 6 kg mäsa. Keď levica privedie svoje
mláďatá do skupiny, ostatné levy ich prijmú medzi seba.

Viktor Zdychan, 8. 1
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Prof. Anna Demrovská s bývalými žiačkami z Padiny

Nie každý učiteľ žiari takým originálnym životným optimizmom a zmyslom pre
pochopenie. Asi hovorím v mene celej našej generácie. Profesorka Anna Demrovská je mi-
moriadne zhovorčivá, neraz nás prekvapovala svojím prehľadom vo všetkých oblastiach ži-
vota, neraz nám uviedla i svoj názor k novinkám. My to nechápeme, no práca pedagóga si
vyžaduje pevnú psychologickú výdrž. A  tak, možno posúdiť, že ten zhovievavý, trpezlivý,
ohľaduplný prístup splnil misiu, teda to predsavzatie akým nebolo naučiť nás iba čítaniu
a písaniu, ale poskytnúť príklad dospelého, sebavedomého človeka, ktorý sa hrdí svojím ma-
terinským pokladom, ba všetkými pokladnicami nášho ľudu. Behom tých štyroch rokov,
udialo sa toho nespočetne mnoho a spoločná svornosť zlepšila nám to pracovné ovzdušie.
Azda uznáte, že je to osobnosť s obrovským srdiečkom a dobrou  dušou.

Treba zdôrazniť, že rozlúčky nie sú ľahostajné, no majú istú výhodu. Naše srdce si tak
väčšmi uvedomí skutočnosť, že sme obdivovali hodiny slovenčiny a každému zostanú
spomienky na osobnosť, ktorú si nesmierne vážime.

Daniela Čániová,  8. 2

Osobitosť učiteľského povolania je, že nepôsobí na žiakov iba slovom, ale celou svo-
jou osobnosťou. Myslím si, že vlastnosti ako sú dobrosrdečnosť, ochota pomôcť, nielen max-
imálne sprístupniť učivo, ale i poradiť, či už do budúcna so školou alebo vlastnými
skúsenosťami, mnoho toho prezrádzajú.



OOOOÁÁÁÁZZZZAAAA    ----     ččččaaaassssooooppppiiii ssss     ZZZZŠŠŠŠ    hhhhrrrrddddiiii nnnnuuuu    JJJJaaaannnnkkkkaaaa     ČČČČmmmmeeee llll ííííkkkkaaaa

13

Divčibare

Boli sme na pohorí Divčibare.
Divčibare dostali meno podľa legendy o

dievke Divči. Legenda hovorí, že Divči bola
pastierka, ktorá strážila ovce. Raz sa jej ovečky
rozbehali  a Divči videla jednu ovcu topiť sa v
barine. Dievča zachránilo ovečku, ale samo sa
utopilo.

Nina Hudecová, IV. 2
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Behom ôsmich dní v škole v prírode,
okrem prechádzok, mali sme aj rôzne aktivity 
v diskotéke.

Každý večer sme tancovali a hrali sa.
Najprv sme mali súťaž talentov. Účinkovali
všetci od prvého po štvrtý ročník. Nasledovný
deň bol kvíz so žartovnými otázkami a hrami.
Potom sme mali „muzički tobogan“, čiže kvíz a
hry, ale v súvislosti s hudbou. Mali sme aj
maškarný bál. Ten nám bol najzaujímavejší, lebo
sme mohli všetkým ukázať svoje masky. V piaty
deň sme mali „šiz-friz“, alebo zhotovenie
účesov. Bolo nám to zaujímavé, pretože sme
účesy robili na tvári miesta a mali sme ich uro-
biť za pätnásť minút. A potom sme usporiadali
módnu revue.

Nakoniec sme mali rozlúčkový večer, na
ktorom nám animátor Vlado udeľoval diplomy
za všetky tieto aktivity.

Jana Rumanová, IV. 2
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Na pohorí Divčibare sme nadišli na
neobyčajný strom, ktorý nazývajú Stro-
mom lásky.

Strom lásky má zaujímavú povesť.
Pri tomto strome sa Divči stretávala so
svojím chlapcom. Aj dodnes sa tu stretá-
vajú zamilovaní. Povesť hovorí, že si pri
strome môžete pomyslieť nejaké želanie,
ale musí to byť o láske. Na strom položíte
ľavú ruku a zaželáte si niečo. Potom pre-
jdete tri kruhy okolo stromu. Želanie by sa
vám malo splniť.

Po mnohých rokoch zamilovaní aj
ďalej odchádzajú k tomuto stromu. Vy-
jadrujú tu svoje túžby, ktoré sa im pravde-
podobne splnia, lebo tak hovorí legenda
o Strome lásky.

Anna Lakatošová, IV. 2

Cez okno pozorujem, ako vločky snehu za-
haľujú celý vonkajší svet. Vždy som rada po-
zorovala sneženie, pripadalo mi to také tajomné
a nádherné. V zime sa tešíme snehu, lyžujeme sa
a sánkujeme. Bola som so svojou triedou na po-
horí Divčibare. Mali sme sneh, ale sa rýchlo
stopil. 

Predsa nám bolo veľmi pekne a prišli sme
domov plní pekných dojmov.

Michaela Majorská, IV. 2



OOOOÁÁÁÁZZZZAAAA    ----     ččččaaaassssoooopppp iiii ssss    ZZZZŠŠŠŠ    hhhhrrrrdddd iiii nnnnuuuu     JJJJaaaannnnkkkkaaaa    ČČČČmmmmeeee llll ííííkkkkaaaa

16

I N T E R V I E W

Interview: Anna Balážová
Zamestnanie: Učiteľka srbčiny na našej škole.
Dátum narodenia:… nechce prezradiť…

Kedy ste začali pracovať na škole?
AB: Prvýkrát v roku 1963 do roku 1972. Potom
som odišla do Zemúnu. Druhýkrát v roku1989.
Aké boli Vaše začiatky v škole?
AB: Každý začiatok je ťažký. 
Prečo ste sa rozhodli práve pre túto prácu?
AB: Od malička som chcela byť učiteľkou.
Čo Vás baví pri práci s deťmi?
AB: Ich úsmev, vedomosti a rozvoj.
Deti si Vás ako profesorku obľubujú, čo myslíte
prečo?
AB: Preto, lebo sa k nim správam ako ku malým
ľuďom.
Vymenili by ste túto prácu za niektorú inú?
AB: Nikdy. Keby som sa ešte raz narodila, robila
by som túto prácu.
Čo by ste premenili v našej škole?
AB: Zmenila by som to, aby škola mala väčší dvor
na hru, v susedstve terény pre šport a stoly a lav-
ičky z balvanov.

Ivan Kožík, 6. 1

Kasandra Hudecová
pokiaľ bola malým
dievčatkom, preukazo-
vala záujem o šport. Na-
jskôr si vyskúšala
aikido. Trvalo to asi 2
roky, ale časom zistila,
že ju to celkom nebaví.
Medzičasom ju braček,
ktorý trénuje strelectvo
inšpiroval tak, že  jej
povedal, ako je to super

aj ako s tým može dosiahnuť všelijaké ciele.
Poslúchla jeho radu a hneď sa tým začala zaoberať
a zistila, že jej braček mal pravdu. Zo začiatku bola
kadetka a časom začala lepšie strieľať a stala sa
mladšou juniorkou. Na Kasandre je vidno, že má
talent a že sa usiluje. Má veľmi dobré výsledky  a
získala diplomy, a taktiež aj nových kamarátov. Str-
electvo je veľmi zaujímavý šport. Trénujú dva razy
v týždni, v utorok a v piatok o 19.00 h na Jedinstve.
Kasandra verí, že každý človek  môže v niečom
vynikať, ak sa dostatočne pousiluje. Ona je teraz
prvá vo Vojvodine, kde predstavuje našu školu
hrdinu Janka Čmelíka a má nádej, že v tom bude
pokračovať.

Saška Hudecová, 6. 1

Naša žiačka, Ema Kočišová, 5.2 sa 6. 11. 2010 zúčastnila rozhlasovo
recitačnej súťaže v Novom Sade. V rozhlasovej súťaži účinkujú iba Slováci,
ktorí postúpili na pokrajinskú prehliadku v Sečnji. Ona sa už dlho zaoberá
recitovaním. Najväčší úspech dosiahla na republikovej súťaži vo Valjeve.
Ema recituje od svojich siedmich rokov. V tom jej najviac pomáha jej mama
Miruška. V Novom Sade získala 3. cenu odbornej poroty. Recitovala báseň
Tomáša Janovica pod názvom Rozpravka o písacom stroji. Je to prvýkrát, že
získala cenu na tejto rozhlasovej súťaži .
Emine dojmy: Som šťastná, že som získala odmenu a páčili sa mi tam básne. 
Chcem sa súťaže zúčastňovať každý rok.

Ivona  Zolnajová, 5.2
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Jedinečnosť kráľovského komplexu na Dedinji sa zakladá na faktoch, že sa v jeho zložení
nachádzajú dva štýlovo a ideovo celkom rozdielne paláce. Na výstavbu kráľovského paláca, ktorý
je známy ako Stari alebo Dedinjski dvor, boli angažovaní aj dvaja vážení ruskí architekti. Kráľ ich
zamestnal predovšetkým na dekorovanie vnútra paláca. V južnej časti pozemku nachádza sa
Biely palác, čiže Beli dvor. Kráľ Aleksandar ho určil pre svojich troch synov-kráľovičov Petra, Tomis-
lava a Andreja. Dva mesiace po začiatku výstavby paláca na kráľa bol spáchaný atentát. Výs-
tavba však pokračovala a zakončená bola koncom roka 1936, keď sa do Bieleho paláca
nasťahoval Aleksandrov bratranec, námestník knez Pavle.

Mesiac po začiatku nového školského roka žiaci, ktorí navštevujú  hodiny náboženstva,
mali možnosť zúčastniť sa výletu spolu s profesorkou náboženstva Annou Šilerovou. Cieľom tejto
cesty bola návšteva výstavy výtvarných diel a zaujímavých predmetov, ktorých tvorcami sú telesne
a mentálne postihnuté deti a dospelí z Nemecka. Keďže sa výstava konala v Bielom paláci, všetci
prítomní mali príležitosť pozrieť si i sídlo dynastie Karađorđevićovcov. Počasie nesklamalo a do-
prialo nám krásny slnečný deň. Naša sprievodkyňa nám porozprávala i zaujímavé súvislosti
z paláca. Tu sú niektoré z nich. 

Kráľovský komplex palácov dynastie Karađorđevićovcov sa rozprestiera na najvyššom
bode  belehradského vŕšku Dedinje, a to v jednej z najexkluzívnejších častí Belehradu. Väčšiu
časť pozemku zaberajú mimoriadne krásne parky a záhrady, ktoré dekoroval francúzsky majster
krajinnej architektúry a riaditeľ versailleských záhrad Eduard André. Na pozemku sú postavené dva
paláce s mnohopočetnými objektmi nutnými pre normálny priebeh života v paláci. Zakladateľ
kráľovského komplexu na Dedinji bol kráľ Aleksandar I. Karađorđević, pravnuk vožda Karađorđa. 

Pred portrétom Aleksandra I. Karađorđevića

NÁŠMAL
Ý
VÝLE

T



OOOOÁÁÁÁZZZZAAAA    ----     ččččaaaassssoooopppp iiii ssss    ZZZZŠŠŠŠ    hhhhrrrrdddd iiii nnnnuuuu     JJJJaaaannnnkkkkaaaa    ČČČČmmmmeeee llll ííííkkkkaaaa

18

V rámci kráľovského komplexu nemohla chýbať ani kaplnka, kde sa kráľovská rodina a jej
hostia zúčastňovali bohoslužieb. Nie vždy bola kaplnka používaná na tieto účely. Boli časy, keď
slúžila ako sklad, do ktorého si záhradníci odkladali svoje náčinie. O časoch, v ktorých človek
popieral existenciu Boha a znevažoval všetko, čo s Ním súviselo, svedčia ešte stále viditeľné
stopy po nábojoch na čele a na ramene stropnej fresky, ktorá znázorňuje Pána Ježiša Krista. I na-
priek snahe „zabiť Boha“, On je stále živý a aj kaplnka dnes znovu spĺňa účel, na ktorý bola
postavená.

Som si istá, že si z tohto výletu každý odniesol niečo zaujímavé a dozvedel sa niečo viac
z dejín, ktoré sa odohrávali na týchto priestoroch nie tak dávno, v minulom storočí.       

Daniela  Čániová, VIII. 2

S nástupcom trónu Aleksandrom Karađorđevićom 

A D V E N T
Adventné  obdobie symbolizuje veniec so štyrmi sviečkami, ktoré postupne pálime v každú ad-
ventnú nedeľu. Advent znamená príchod. Príchod Božieho Syna, Pána Ježiša Krista na túto zem.
Naša cirkev sa každoročne snaží adventnými aktivitami pripraviť ľudí na tento sviatok. Súčasťou
všetkých aktivít boli aj žiaci z náboženstva či už svojou službou alebo svojou návštevou. O ich
účasti svedčia aj nasledujúce fotky.

Iva Mojovićová, 6. 2

Čašníčky z našej Vianočnej reštaurácie Predaj dobrej duchovnej literatúry
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Správne riešiť úlohy vám môže pomôcť Biblia, ak si prečítate verše uvedené v zátvorkách.
Ak si neviete poradiť sami, poproste niekoho staršieho, aby vám pomohol.

Doplňovačka

1. Mojžiš vyviedol Boží ľud z ...  (meno štátu)   (2. Mojžišova 13,3)
2. Mesto, v ktorom Pán Ježiš žil počas života na zemi.   (Matúš 2,23)
3. Pán Ježiš je Boží ...    ( Ján 1,29)
4. Pán Ježiš je náš ...      (Ján 15,14)
5. Ako sa volal syn, ktorého Pán Boh zasľúbil Abrahámovi?   (1. Mojžišova 21,3)
6. Pán Ježiš povedal: Ja som ... i pravda i život  (dokonč verš – Ján 14,6) ______________
_____________________________________________________________________
7. Boh nám dáva ..., keď nám odpúšťa.   (Efezským 2,5)

Keď vyplníte doplňovačku, vo vyznačenej časti dostanete meno anjela, ktorý zvestoval Márii, že
porodí Božieho Syna, Spasiteľa sveta.  

VIEŠ, KTO SÚ ANJELI?

Anjeli sú bytosti, ktoré stvoril Pán Boh. Žijú v nebi, ale občas ich Pán Boh posielal na zem, aby vykonali nejakú úlohu. Najčaste-
jšie prinášali správy, ktoré Pán Boh chcel povedať ľuďom. Niektorým anjelom sa v Biblii uvádza aj meno. Najdôležitejšia správa,
ktorú anjel priniesol na zem, bola: „Nebojte sa, veď zvestujem vám veľkú radosť, ktorá bude všetkému ľudu, lebo narodil sa vám
dnes (doplň)
________________________________________________________________________________.

__________________________________________________________________.  (Lukáš 2,10-11.)

Slovo anjel je gréckeho pôvodu (angelos, preto anjel píšeme s j, lebo v gréčtine g=v slovenčine j) a znamená posol, ten ktorý
prináša správu. 
Vieš, podľa ktorého vzoru sa skloňuje slovo anjel? (vzor _______). V N množ. č. koncovka je ______

Slovo anjel sa používa aj v niektorých ľudových výpovediach. Vysvetli kedy?
Stál pri ňom anjel strážny.  (Keď bol niekto v nebezpečenstve a ____________________________)
To je taký anjel/anjelik.       (Keď je niekto _________________)

Správne odpovede budú odmenené.
Môžete ich odovzdať v knižnici do 31. januára 2011. Nezabudnite napísať svoje meno, priezvisko a
triedu.
Odmenení budú o udelení odmien informovaní vo februári 2011.
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I like to travel a lot, but one of the
most interesting destinations for me is Aus-
tralia. Not only because it is so far away but
it is so strange, too.

There is nowhere quite like Australia
for my next overseas holiday, that makes me
feel good. One of the most interesting thing
in Australia are strange animals like koalas,
kangaroos, duckbills and lizards. I like a
koala, because it is a very sweet and little
bear. It is always sleeping because its
favourite food are the leaves of eucalyptus. 

Another interesting thing for me is
the special nature, deserts and the seaside,
where one can swim in the warm  ocean.
Nature is full of green and animals like
lizards and scorpions. Althouth there are
some other interesting things, I have only
mentioned the things that are the most in-
teresting and exciting for me.

The biggest hope is to go there one
day.

Kristína Hricová, 8. 2

There are so many gorgeous places to
go to. I have a perfect wish that I would like
to come true. I am sure that Serrengeti is the
most beautiful place in the world. And what
do you think: Why would I like to visit that
place? There are cheetahs, of course.

National park Serrengeti is consid-
ered the most important wildlife remaining
on the Earth. Over 3 million large animals
live there. The great ecosystem contains be-
tween 1000 and 2000 cheetahs, the second
largest surviving  populations. This ecosys-
tem is one of the oldest on the Earth.The
Serrengeti is home to a diversity of cultures.

I have never missed a Big Cat Diary
on BBC  Channel. I have noticed that cli-
mate in savannah is usually warm and dry
so I guess that is a perfect place for every-
one that loves nature and who wants to find
out nature’s secrets. Maybe this seems a lit-
tle crazy, but when I get older I would like
to be an explorer who finds out a new
species on this territory. Then I can experi-
ence how it is exactly to live with my
favourite animals. Probably, after a while
cheetah will become accustomed to me and
then I will have a perfect time with cheetahs
waiting low in the long grass and looking
for exciting adventures.

When I told my Mum about this she

said that is only my stupid invention but I

still seek news about Africa on the Internet.

Daniela Čániová, 8. 2
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Drugarstvo

Drugarstvo ti zlata vredi,
uvek ti nešto lepo priredi. 

Kad problemi dođu svi,
druga za savet potraži ti.

Ako nemaš dobrog druga,
slomiće te tuga.

Jer, drugarstvo je kao zlato,
i nemoj ga izgubiti zato.

Drugarstvo ti zlata vredi,
uvek ti nešto lepo priredi.

Ivana Fábryová, IV. 1

Žartík Hádanka

- Janko, prečo chodievaš neskoro do školy?                           Telo má drevené,
Nemáš budík?                                                                        srdce čierne, kamenné.

- Mám, ale vždy zvoní vtedy, keď spím.                                   Čo je to?
(azurec)

Oleg Turčan, III.1 Viktor Striško, III.1

Hádanka

Hoc má dlhú bradu,
nevie ti dať radu.
Čo je to?                  (azok)

Postriebrená hádanka

Prišiel starý s bielou bradou,
na chotári teplo kradol.
Čo je to?              (zárm)

Prišiel k nám hosť,
spravil nám most, 
bez sekery, bez dláta, 
a predsa je pevný dosť.
Čo je to?           (daľ)
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Vymaľuj si obrázok a obleč snehuliaka                         
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Peruánske  Andy sú kolískou mnohých juhoamerických civilizácií a miestom, kde
rozkvitala aj slávna ríša Inkov. Vysoko v horách v juhoamerických Andách, pred viac ako
tisíc rokov, kedysi žili príslušníci tohto indiánskeho kmeňa. Keďže horské údolia a náhorné
plošiny Ánd nestačili stádami ani rastlinnými plodmi uživiť príšelcov a ich vzrastajúcu pop-
uláciu, horskí Indiáni postupne osídľovali celé pohoria a pobrežie Pacifiku.

Svedectvo o tejto kultúre zaznamenal i veľký cestovateľ Krištof Kolumbus. Po prí-
chode na americký kontinent stretol po prvýkrát ľudí, ktorých opisoval ako divochov, ale
zistil, že to nie je pravda. Stretol sa tu s viacerými kmeňmi domorodých Indiánov, ktorí boli
určitým spôsobom tajomní, ale to ho neodradilo skúmať túto veľkolepú kultúru.

Teda, andskú oblasť pred príchodom Krištofa Kolumba obývalo na desiatky indián-
skych kultúr. Nuž najväčší územný rozvoj však nastall po príchode belochov, a tak Inkská
ríša zaberala západnú časť Južnej  Ameriky. Inkovia, ktorí tak ako ich početní predkovia,
vedeli pestovať veľa poľnohospodárskych plodín, chovali aj domáce zvieratá. Zdokonaľo-
vali najmä staviteľské umenie zavlažovacích kanálov, ciest, vyrábali zbrane z bronzu. Nuž
nepoznali písmo a ani železo.

Pôvod Inkov zahaľuje stále veľká záhada. No jedna najpresvedčivejšia domienka hov-
orí, že Inkovia sem prišli práve od jazera Titicaca.

Teda, Titicaca je to legendárne a posvätné miesto Inkskej ríše a je ako klenot vsunuté
medzi lákavú prírodu Peru a Bolívie. V jazyku Indiánov znamená cínové pole. Tak v objatí
Ánd a uprostred pomerne suchého a drsného prostredia s vyschnutou a kamenistou pôdou a
mrazivým arktickým podnebím Inkovia sa za veľmi odchylných podmienok usadili na jeho
brehoch. Bolo pre nich oázou. Nejedna legenda hovorí o ostrovoch v samom strede jazera,
kde boli pochovanéi obrovské množstvá zlata. Aj Inkovia verili, že jazero ukrýva tajomné
miesto.

Jazero Titicaca je dnes najnavštevovanejšou pamiatkou nielen v Peru, ale aj v celej
Južnej Amerike. Okolie tohto obrovského jazera je totiž domovom najrôznejšej fauny. Ces-
tou k jazeru sa dajú vidieť aj kondory a dlhokrké lamy. Kondor veľký je jeden z najväčších
lietajúcich vtákov, ktorý pri rozpätých krídlach dosahuje viac než tri metre a vyletí do výšky
až sedemtisíc metrov. Indiáni vždy považovali kondora  za vtáka boha Slnka. Kondor je sym-
bolom slobody Indiánov. Indiáni totiž verili, že počas letu kondor pozoruje život ľudí a
podáva správu Slnku. Táto povera prežíva v andských dedinách dodnes a raz do roka v Peru
a Bolívii oslavujú sviatok kondora.

Titicaca je niečo ako pozostatok obrovského vnútrozemského mora, ktoré sa v
dávnych dobách rozkladalo na náhornej plošine a je najväčší sladkovodný  zdroj Južnej
Ameriky.

Inkovia nakoniec až do zániku svojej civilizácie zostali pri Titicace natrvalo a
zanechali zaujímavé svedectvo o svojej existencii.

Daniela Čániová,  8. 2
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Janko hovorí mame:
- Mami, opuchol mi prst!
Mama sa ho pýta:
- Ale Janko, netrep somariny,
ako vieš, že ti opuchol?
Janko povie:
- Vieš, mami, už sa mi
nezmestí do nosa.

*           *            *
Príde Jožko za mamou a
mama sa ho pýta:
- Prečo si taký mokrý?
Jožko:
- Hrali sme sa s chlapcami na
psíkov. 
Mama:
- Nechápem.
Jožko:
- No, hrali sme sa na psíkov a
ja som bol strom.

*            *            * 

Farár sa rozčuľuje:
- Kostol prázdny, nikde nikoho, 
ani organista neprišiel. 
Kto dnes bude hrať?

Kostolník odpovedá:
- USA s Kanadou.

*            *            * 

- Prečo plačeš, chlapček?
- Ale, môj brat rozbil na obchode okno...
- Veď zbijú tvoji rodičia brata, a nie teba.
- To je také isté, lebo my sme dvojičky.

*            *            * 
Profesor nemčiny sa pýta žiaka:
- Sprechen sie deutsch?
Žiak:
- Áno, tak trochen.    

*            *            *

- Ako sa volal prvý muž?
- Adam.
- A jeho žena?
- Madam.

*            *            *
- Mama, dnes sa ma pán profesor opýtal či mám súrodencov.
- A čo si mu odpovedal?
- Že som sám. A on na to povedal: “ Chvala bohu”! 

*            *            *

Janko sa pýta otecka ako prišiel na svet.
- No, vieš Janko, my sme sa s mamkou

trochu pocukrovali a na druhý deň si bol na svete.
Janko si večer ocukroval posteľ a ráno má

posteľ plnú mravcov a hovorí:
- Keby ste neboli moje deti, tak by som vás

všetkých pozabíjal!

*            *            *

*            *            *

Pripravili: 

KKlláárraa  HHoorrvvááttoovváá
SSiillvviiaa  HHrriiccoovváá
KKvveettoossllaavvaa  ŽŽiiggoovváá

Otec hreší syna:
- Mirko, už ideš do tretej triedy 
a vieš narátať len do 10. 
Čo len z teba bude?
Mirko: 
- ROZHODCA V BOXE.
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  NENÁLEŽITE POUŽITÉ SLOVÁ V NAŠEJ ŠKOLSKEJ PRAXI
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Znečistenie 
okolia

Daniela Čániová,  8. 2

Kristína Hricová,  8. 2 

Daniela Kátićová,  8. 2
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Na predajnej  výstave  kníh  zo Slovenska deti sa
zúčastnili s  prof.  Annou Demrovskou.   

Naši  žiaci so spisovateľom  Dragomirom 
Ćulafićom  a knihovníčkou Bogdanou

V rámci hodín  knihovníctva  žiaci  čítali nové
knihy  v  priestoroch knižnice.

Medzinárodný deň gramotnosti  deti zaznamenali
návštevou knižnice.

Knižnica je to čarovné miesto, v ktorom stačí siah-
nuť, začítať sa, a človek je odrazu v inom svete.

Slávnostné prijatie prvákov do Ľudovej  knižnice


